3

Дело № 5-734-2108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

     г. Нижневартовск                                                                     14 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Салманова Шамо Хасай оглы, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:

Салманов Ш.Х. 06 апреля 2025 года в 05:43 в районе дома 22 по улице 60 лет Октября в городе Нижневартовске в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством «БМВ Х5», государственный регистрационный знак ***, находясь в состоянии опьянения, не имея права управления транспортными средствами, указанные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Салманов Ш.Х. факт совершения административного правонарушения признал.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ 600444 об административном правонарушении от 12.04.2025;
протокол 86 СЛ 029429 от 06.04.2025 об отстранении от управления транспортным средством Салманов Ш.Х., поскольку у него имелись признаки опьянения – запах алкоголя изо рта;
акт 86 ГП № 071109 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 06.04.2025 года и показания технического средства измерения на бумажном носителе, согласно которым у Салманова Ш.Х. установлено состояние алкогольного опьянения; показания прибора составили 0,272 мг/л, с показаниями технического средства измерения последний не согласился;
протокол 86 НП 029870 от 06.04.2025, в соответствии с которым Салманов Ш.Х. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, с чем последний согласился;
акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 586 от 06.04.2025, согласно которому у Салманова Ш.Х. установлено состояние опьянения;

рапорт инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску от 06.04.2025, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
копию постановления мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа–Югры от 12.02.2025, согласно которому Салманов Ш.Х. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на 1 год; постановление вступило в законную силу 04.03.2025;

справку инспектора ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которой Салманова Ш.Х. постановлением мирового судьи от 12.02.2025, вступившим в законную силу 04.03.2025, признан виновным по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год; 18.03.2025 в ГИБДД подано заявление об утере водительского удостоверения Салманова Ш.Х., после чего согласно сведению базы данных «ФИС ГИБДД - М» вышеуказанное водительское удостоверение выставлено в розыск как утраченная спецпродукция. 06.04.2025 Салманова Ш.Х. воспользовался водительским удостоверением, которое согласно сведению базы данных «ФИС ГИБДД - М» значится в розыске утраченной спецпродукции. Водительское удостоверение на имя Салманова Ш.Х., изъято 06.04.2025. 06.04.2026 окончание срока лишения специального права;
протокол 86 ХА 000285 об административном задержании от 14.04.2025, согласно которому Салманов Ш.Х. задержан 14.04.2025 в 08:50;
виодеофиксацию, на которой зафиксирован факт управления Салмановым Ш.Х. транспортным средством, процедура освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

       Административная ответственность по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим право управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сорока пяти тысяч рублей.

При рассмотрении дела установлен факт управления транспортным средством в состоянии опьянения Салмановым Ш.Х., не имеющим права управления транспортными средствами.
Исследованные материалы полностью подтверждают вину Салманова Ш.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ к смягчающему вину обстоятельству мировой судья относит признание вины.

Из реестра административных правонарушений следует, что Салманов Ш.Х. в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, то есть за однородные правонарушения, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность. Согласно реестру назначенные наказания в виде административных штрафов исполнены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает, что Салманову Ш.Х. необходимо назначить наказание в виде административного ареста в пределах санкции ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Салманова Шамо Хасай оглы признать виновным в совершении                                    административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 12 (двенадцать) суток.
Срок ареста исчислять с момента доставления к мировому судье – 14 апреля 2025 года в 08:50.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Салманову Ш.Х. исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.

Мировой судья                                                                                      Т.А. Лаптева